
72256                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1185
“Obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale FSN 2023. Recepimento Accordi Stato–Regione sulla 
proposta del Ministro della salute di linee progettuali per l’utilizzo da parte delle Regioni delle risorse 
vincolate alla realizzazione degli obiettivi di carattere prioritario e rilievo nazionale per il 2023. Approvazione 
progetti 2023 e schede di rendicontazione delle risorse 2022.”

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità, Benessere Animale e Sport per tutti;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di recepire, per l’anno 2023, l’Accordo sulle linee progettuali per l’utilizzo, da parte delle Regioni, delle 
risorse vincolate ai sensi dell’articolo 1, comma 34 e 34bis della legge 23 dicembre 1996, n. 662 per la 
realizzazione degli obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale e i relativi vincoli economici, 
per l’anno 2023, raggiunto in sede di Conferenza Stato – Regioni il 9 novembre 2023 {Rep. Atti n. 265/
CSR), e l’Intesa sancita in Conferenza Stato Regioni in data 9 novembre 2023, ai sensi dell’articolo 
1, comma 34bis, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, sulla proposta del Ministero della salute di 
deliberazione del CIPESS, relativa alla ripartizione alle Regioni delle quote vincolate agli obiettivi del 
Piano Sanitario Nazionale per l’anno 2023 {Rep. Atti n 264/CSR);

2.	 di approvare le schede progetto – allegate a far parte integrante del presente atto – elaborate secondo 
le linee progettuali indicate nell’Accordo Stato – Regioni e relative alle risorse assegnate alla Regione 
Puglia per l’anno 2023 pari ad euro 59.268.083,00 contenute nell’Allegato A, composto da n. 87 pagine, 
quale parte integrante del presente provvedimento;

3.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport a disporre, con proprie 
Determinazioni, eventuali modifiche e/o integrazioni ai progetti, richieste dai competenti uffici 
ministeriali, di natura formale e sostanziale, che non costituiscano modificazioni della natura del 



                                                                                                                                72257Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

progetto e della determinazione complessiva del costo;
4.	 di approvare le schede di rendicontazione - allegate a far parte integrante del presente atto - 

elaborate secondo le linee progettuali indicate nell’Accordo Stato - Regioni del 21 dicembre 2022 
(Rep. Atti n. 281/CSR) e relative alle risorse assegnate alla Regione Puglia per l’anno 2022 pari ad 
euro 61.101.734,00 e contenute nell’Allegato B, composto da n. 29 pagine, quale parte integrante del 
presente provvedimento;

5.	 di dare atto che dal presente provvedimento non scaturiscono oneri di alcun genere a carico del bilancio 
regionale, come precisato nella parte relativa agli adempimenti contabili del presente provvedimento;

6.	 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP della Regione Puglia nella versione 
integrale;

7.	 di notificare il presente atto, a cura della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, al Ministero della 
Salute per gli adempimenti di competenza.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



72258                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

–
l’utilizzo da parte delle Regioni delle risorse vincolate alla realizzazione degli obiettivi di 

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466, recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•
oggetto “Valutazione di impatto di genere

”.
• la L.R. Puglia n. 29/2017 recante “istituzione dell’Agenzia Regionale Sanitaria 

SS)”, come successivamente integrata e 

•
DAR dall’Ufficio 

progettuali per l’utilizzo da parte delle Regioni delle risorse vincolate, per la 
prioritario e di rilievo nazionale per l’anno 

• Visto l’accordo sulle linee progettuali per l’utilizzo, da parte delle Regioni, delle risorse 
vincolate ai sensi dell’articolo 1, comma 34 e 34bis della legge 23 dicembre 1996, n. 

relativi vincoli economici, per l’anno 202 –

2. Promozione dell’equità in ambito sanitario;

• Vista l’Intesa sancita in Conferenza Stato Regioni 
dell’articolo 1, comma 34bis, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, sulla proposta del 



                                                                                                                                72259Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

delle quote vincolate agli obiettivi del Piano Sanitario Nazionale per l’anno 202

•

risorse, pari a euro 1.500.000.000, vincolate sulle disponibilità del FSN per l’anno 2023

•
regioni delle disponibilità finanziarie del Servizio sanitario nazionale per l’anno 2022, 

•

per l’anno 202 , con assegnazione, per la Regione Puglia, di € 
•

l’anno 202 –

• avente ad oggetto “
–

proposta del Ministro della salute di linee progettuali per l’utilizzo da parte delle 

”, cui sono stati approvati i progetti per l’anno 202
procede alla rendicontazione nel presente provvedimento all’Allegato B

• bis dell’art. 1, legge 23 dicembre 1996, n. 662 dispone che “per il 

– Regioni. Il Ministero dell’Economia e finanze, per facilitare le regioni nell’attuazione 
dei progetti, provvede ad erogare, a titolo di acconto, il 70 per cento dell’importo annuo 
spettante a ciascuna Regione, mentre l’erogazione del restante
all’approvazione da parte della Conferenza Stato –

risultati raggiunti nell’anno precedente”.
• l’AReSS ed i competenti uffici regionali hanno predisposto i seguenti progetti, la cui 

relazione illustrativa, corredata dalla specifica relazione sui risultati raggiunti nell’anno 

–

– Promozione dell’equità in ambito sanitario: Centro di 



72260                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

–

–

–

• nel rispetto dei vincoli specifici alla ripartizione delle risorse assegnate con l’
– Regioni sulla proposta del Ministro della Salute relativa all’assegnazione 

per l’anno 202 – l’AReSS ha predisposto i progetti allegati 

•
di Assistenza, che sono già state avviate a sostegno dell’attività istituzionale delle Aziende, 

•

Sanitarie, predisposti per l’invio al Ministero della Salute, dai quali sulla base delle 

RAVVISATA LA NECESSITA’

✓ per l’anno 202
l’effettivo riconoscimento delle risorse assegnate alla Regione Puglia



                                                                                                                                72261Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

€ 29.
€

€ 7.4

€ 17.

€ 89.

€
€ 

€  

✓ per l’anno
l’iter procedurale previsto per l’anno 202

€   31.868.095,77
€ 2.648.042,23
€ 7.456.121,00

€ 17.894.689,00

€ 89.473,00

€ 1.234.786,00
€  61.101.734,00   

•

• L’atto ha valore ricognitivo in quanto le somme



72262                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

• l’erogazione delle somme 
bis dell’art. 1, 

recepire, per l’anno 2023, l’Accordo sulle linee progettuali per 

contenute nell’Allegato A 
per l’anno 2023 pari ad euro 59.268.083,00, 
nell’Allegato B, l’anno 202

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

tato Regolamento UE.”. 

Esito valutazione di impatto di genere: neutro



                                                                                                                                72263Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72264                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

“
” 

IL DIRIGENTE del Servizio “Controllo di Gestione delle Aziende del SSR e Governo del 
Sistema Informativo MOSS”

Sezione “ ”

Dipartimento “ ”

egionale l’adozione del presente atto.

Gabriella Tripodo
01.08.2025
11:59:54
GMT+02:00

Andrea Pugliese
01.08.2025 12:34:31
GMT+02:00

Benedetto Giovanni Pacifico
01.08.2025 11:46:39
GMT+01:00

Vito Montanaro
02.08.2025
20:23:56
GMT+02:00

Raffaele
Piemontese
04.08.2025
14:49:27
GMT+02:00



                                                                                                                                72265Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

Benedetto Giovanni
Pacifico
05.08.2025 15:00:07
GMT+01:00



72266                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

Il mondo della cronicità è un’area in progressiva 

l’80% di tutte le patologie nel 



72268                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

sfida contro queste “nuove epidemie” è 

“macrosistema salute”, formato non solo dai 



                                                                                                                                72269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

L’obiettivo principale del progetto

Il riequilibrio e l’integrazione 

•

•
nell’ambito territoriale di competenza da parte 

infatti l’importanza della stratificazione della 

•

•

•



72270                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

•

• l’interazione multidisciplinare

• Definire i PDTA ‘Percorsi Diagnostico 
Terapeutico Assistenziali’ di riferimento  per le 

•

•

•

•
attraverso l’interazione delle strutture in fase 

Indicare le strategie/azioni per l’implementazione

nell’attuazione di moduli di lavoro condivisi.

attività complesse quali l’attenta analisi della 
domanda sanitaria, l’arruolamento,
l’organizzazione del percorso di cura, il 

–

•

•

•

•

– –



                                                                                                                                72271Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

• promuovere l’adozione di corretti stili di vita 

•

• creare un’adeguata assistenza sanitaria e 

comorbidità, della cronicità “ad alta 
complessità”, della non

• facilitare l’accesso del paziente alle cure

che approva il “Piano triennale 
”, i sistemi regionali 

nell’ecosistema sanità della Regione Puglia. 
’evoluzione del Fascicolo Sanitario Elettronico, attivo 

interoperabile con l’infrastruttura nazionale INI), che 

dell’Assistenza Primaria e attraverso

all’individuazione dei diversi bisogni di salute, 
prevedendo l’erogazione dei servizi in relazione alle 

della complessità clinica. L’evoluzione include anche 

tero dell’Economia e 
Finanze) nell’ambito de



72272                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

l’uso dell’e

migliorando l'uniformità e l’omogeneità dei servizi di 

dell’utilizzo dell’assistenza domiciliare 



                                                                                                                                72273Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

L’indicatore consente di analizzare e 

L’indicatore valuta il tasso di accesso 

TRASFERIBILITA’

•
•
•

• l’intera 



72274                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

Promozione dell’equità in ambito sanitario.

così come degli aspetti organizzativi, etc…



                                                                                                                                72275Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

termini di promozione e diritto dell’equità di accesso.  

l’universalità del Servizio Sanitario Nazionale
In generale, la scelta dei cittadini di “fuggire” al di fuori 



72276                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

In continuità con l’anno 202

supportare l’ingresso dei nuovi pazienti nella Rete 

dell’intero percorso diagnostico

Verifica dell’

l’individuazione dei componenti del team 

Incrementare l’equità nell’accesso alle cure e 
misurare il grado di soddisfazione dell’utenza.



                                                                                                                                72277Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

abbattimento delle liste d’attesa. 
Riduzione dei tempi d’attesa tra “prim
contatto COrO” e “prima consulenza COrO”.

Indicare le strategie/azioni per l’implementazione

gestione dell’interno percorso di cura

–

riconoscimento dell’Handicap – –
–



72278                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

impegnate sul territorio, non in conflitto d’interesse, in 

nominato dal Direttore Generale dell’Azienda in cui la 

dell’intero percorso di cura.

Verifica dell’Istituzione dei gruppi 

l’individuazione dei componenti del team presso 

Incrementare l’equità nell’accesso alle cure e 
misurare il grado di soddisfazione dell’utenza.

diversi durante l’iter della malattia



                                                                                                                                72279Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

Incrementare l’equità 
nell’accesso alle cure e 

soddisfazione dell’utenza.

TRASFERIBILITA’

•

• attuare il riordino della rete d’offerta all’interno di una 

l’aderenza terapeutica al fine di ridimensionare i costi. 
•

assistenziali, anche attraverso l’avvio dei 

l’umanizzazione dei percorsi assistenziali; dall’altro 
l’aderenza ai vincoli di equilibrio economico

d’offerta che adotti nuovi modelli organizzativi e 

•



72280                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72281Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

“Disposizioni per garantire l’accesso 
e alla terapia del dolore” nonché al DPCM 12 gennaio 

l’attenzione al controllo dei sintomi e della qualità
della vita, l’appropriatezza e la proporzionalità degli 

orientata alla qualità dell’assistenza.

Ospedaliera, in attuazione dell’Accordo Stato –

“Istituzione della Rete ospedaliera della Regione Puglia 
“Terapia del dolore” –

Regionali di Riferimento.”.



72282                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

•

•
•
•

•

•
•
•

precoce all’inguaribilità modulandosi alle peculiarità 

“lifelimiting conditions” è rilevante e risulta in 
progressivo incremento. L’OMS ha proposto una stima 

la prevalenza in Puglia, la stima dell’utenza potenziale 



                                                                                                                                72283Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

“Terapia del 
dolore”
adulti che con riferimento all’area pediatrica.

l’erogazione delle cure palliative.



72284                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

ndividuare l’apporto di ciascun livello all’interno della 

malato, l’attenzione al controllo dei sintomi e della 
qualità della vita, l’appropriatezza e la proporzionalità 

orientata alla qualità dell’assistenza.



                                                                                                                                72285Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

Indicare le strategie/azioni per l’implementazione

•

comprovata esperienza nell’ambito dei temi di vol

•
dell’utenza 

•



72286                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

con quanto previsto dall’art. 8, 



                                                                                                                                72287Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

stabilito dall’art. 5 della legge 

nell’ambito della rete, dei 

“Dipartimento Promozione della Salute e 
del Benessere Animale”



72288                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

previste per l’età adulta, 

nell’età evolutiva.

TRASFERIBILITA’



                                                                                                                                72289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72290                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

DGR n. 791 del 30/05/2022 recante “

” nel quale viene ulteriormente rafforzata 

ila per l’espletamento delle gare 



72292                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72294                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

Indicare le strategie/azioni per l’implementazione

l’interoperabilità tra i sistemi garantendo anche 



                                                                                                                                72295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

l’adesione

rispetto all’anno 

l’evoluzione di PugliaSalute e dell’app 

e abilitanti, …). Le ulteriori funzionalità 



72296                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

TRASFERIBILITA’



                                                                                                                                72297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

–



72298                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

“Il numero 116117 è un numero unico nazionale per 
l’accesso ai servizi di cure mediche non urgenti ed altri 

assistenziale a bassa intensità/priorità. L’attivazione 

all’atto di indirizzo della medicina convenzionata 

all’implementazione dei servizi h24 secondo i contenuti 
dell’Accordo Stato Regioni del 7 febbraio 2013 e del 

la domanda a bassa intensità”.

europeo per l’accesso alle cure mediche non urgenti e 

Il 116117 ha l’obiettivo di garantire una risposta 

dell’orario di apertura del servizio di 
Continuità Assistenziale e dopo l’orario 



                                                                                                                                72299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

emergenza sanitaria “urgente”: 

realmente “urgenti” al 118 o, al 

emergenza sanitaria “non urgente”: 

sanitario (“non 
emergenza”): attivazione della 



72300                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

−

−

−
−

−
−

verifica del sito dell’ASL di competenza

aziende sanitarie sviluppino nei loro siti un’area 

Nella fase di valutazione del bisogno, l’operatore 



                                                                                                                                72301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

base alla necessità dell’utente di dover accedere a un 

bisogno “a distanza”. La condivisione delle 

Indicare le strategie/azioni per l’implementazione
Creazione di un “polo delle centrali” con governo 

nell’attività ordinaria ed emergenziale, ovvero centrale 
118 per la risposta all’emergenza sanitaria, centrale dei 

domicilio (ADI) nell’ambito della rete dei presidi 

l’efficienza della risposta all’utente, per situazioni di 

diversi profili a “cascata”. Solo nel caso in cui 
l’operatore tecnico non è in grado di risolvere la 

caso anche quest’ultimo non riesca a gestire la 
profilo medico. L’operatore 



72302                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

a risposta all’utente che chiama il numero 



                                                                                                                                72303Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

dall’italiano di comprendere e di comunicare 
con l’operatore. È previsto, quindi, il servizio 

attivato dall’operatore e prevede una

l’accesso al servizio da parte di persone con 

comunicazione alternativi all’uso del 

l’apprendimento per gli operatori tecnici di 

TRASFERIBILITA’

L’utilizzo di una siffatta piattaforma interoperabile 



72304                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

€ 17.
cui il 5 per mille, ossia € 

€ 



                                                                                                                                72305Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

€ 

€ 

quanto stabilito dall’Intesa Stato

2025. L’obiettivo principale del 



72306                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

Il progetto ha l’obiettivo di implementare e monitorare 



                                                                                                                                72307Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

dell’apparato muscolo



72308                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

PP10: Misure per il contrasto dell’Antimicrobico

○

○

○

○

○

○

○



                                                                                                                                72309Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

○

l’edilizia e l’agricoltura.
○

○

○

○

○ Aumento dell’adesione ai programmi di 

○

○
, con l’inclusione 

○



72310                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

○

○

e cardiovascolari legate all’inquinamento e 

○
all’Antimicrobico
riduzione dell’uso non appropriato di 

Piano si rimanda all’Allegato 1 (Estratto 

Indicare le strategie/azioni per l’implementazione



                                                                                                                                72311Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

P09: L’intersettorialità



72312                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

P04: La difficoltà nell’individuare i soggetti 

Piano si rimanda all’



                                                                                                                                72313Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

rimanda all’

TRASFERIBILITA’

●

per l’implementazione dei programmi di 

●

sulla corretta alimentazione e l’attività fisica.
●

miglioramento della qualità dell’acqua

collaborare per l’implementazione dei vari programmi di 



72314                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

●

PP10: Misure per il contrasto dell’Antimicrobico

●

centrali nell’erogazione dei programmi di prevenzione. 
L’adozione di programmi per la 

●

●

●
sono perfette per l’adozione del programma di 

●



                                                                                                                                72315Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

●

in prima linea per l’attuazione delle 

●

modularità. Il programma può essere adattato a specifici bisogni della popolazione target, come l’inclusione 



72316                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

regioni, grazie all’utilizzo di indicatori comuni e modelli di raccolta dati condivisi a livello nazionale.

asferito ad altre regioni con l’impegno di tutti gli attori locali 

altre aree geografiche, con l’adattamento delle attività alle caratteristiche 
locali. Un’implementazione efficace e replicabile è possibile solo attraverso la condivisione delle buone 



                                                                                                                                72317Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

–

L’Osservatorio Nazionale Screening (ONS) è attivo da circa 15 anni come network dei centri regionali di eccellenza nel
l’ISPRO

della Salute del 25 novembre 2004 (articolo 2 bis della legge 138 del 2004) individuava l’ONS come strumento

•
•
•
•

all’Osservatorio

Regione e calcolo degli indicatori per la valutazione dell’adempimento dei LEA per il Ministero della Salute.

– dell’ONS 



72318                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

a supporto delle attività del Consiglio Direttivo dell’ONS, dei vari

Raccolta, elaborazione e produzione survey annuale sull’andamento dei programmi di screening, elaborazioni

l’ONS

all’interno

, d’intesa con la competente

Il Piano di Comunicazione per interventi di “Prevenzione e Promozione della Salute” approvato con

L’introduzione e/o il potenziamento delle campagne informative di massa, gli strumenti di comunicazione digitale
“on line”,



                                                                                                                                72319Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

saranno definiti tra l’altro, gli standard di riferimento per le attività di primo e secondo livello di ciascun
screening. Tali documenti saranno oggetto di confronto preventivo con l’AReSS, l‘OER, le
–
i PDTA predisposti nell’ambito della 

L’obiettivo
garantendo l’equità dell’offerta e l’omogeneità del percorso su tutto il

all’HPV test primario contestualmente alla riorganizzazione e omogeneizzazione dei

dalle Raccomandazioni del Ministero della Salute “per la pianificazione e l’esecuzione degli screening di
colon retto”, 

dalle Linee Guida di prevenzione oncologica approvate dalla Regione Toscana nell’ambito del

Considerato che è imminente, per lo screening della cervice uterina, il passaggio all’ HPV primario saranno da



72320                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

l’obiettivo –

€

Erogazione contributo a ONS nella funzione di coordinatore del Network per l’erogazione del servizio di supporto



                                                                                                                                72321Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72322                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72323Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72324                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72325Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72326                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72327Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72328                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72329Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72330                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72331Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72332                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72333Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72334                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72335Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72336                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72337Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72338                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72339Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72340                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72341Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72342                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72343Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72344                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72345Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72346                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72347Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72348                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72349Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72350                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72351Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72352                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72353Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72354                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

e sul sistema sanitario regionale. L’ulteriore investimento nella formazione degli operatori ha contribuito a 
migliorare l'aderenza ai percorsi assistenziali. L’evoluzione dell'infrastruttura tecnologica ha migliorato la gestione e il 



                                                                                                                                72355Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

CRITICITA’ RILEVATE

●

●

●

●

●
hanno incontrato difficoltà nell’utilizzo della 

●

●



72356                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

●

per aumentare l’efficacia del progetto.



                                                                                                                                72357Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

Promozione dell’equità in ambito sanitario.

l’arruolamento 



72358                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

rispetto all’anno 

Verifica dell’Istituzione dei gruppi 

l’individuazione dei componenti del 
d’implementaz

migliorando l'accesso alle cure e l’efficienza del sistema 



                                                                                                                                72359Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

CRITICITA’ RILEVATE

○
○

○
○

○
e l’accompagnamento dei pazienti.

La gestione delle pratiche amministrative legate al percorso oncologico (come l’accesso alle 

l’efficienza del processo. Le procedure burocratiche, se non sempli

○

○



72360                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72361Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

dell’età 



72362                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

up e dell’assistenza a lungo 

CRITICITA’ RILEVATE



                                                                                                                                72363Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

l’accompagnamento nella gestione del dolore.



72364                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025



                                                                                                                                72365Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

dell’app da parte 

La diffusione delle cartelle cliniche elettroniche e l’uso del 

L’adozione di sistemi informativi regionali per la gestione 

L’utilizzo di applicazioni mobili per il monitoraggio della 

sanitari regionali, inclusi i data center e l’interoperabilità tra 

CRITICITA’ RILEVATE



72366                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

sanitari e degli utenti all’adozione di 
nuove tecnologie (ad esempio, l’uso che possano facilitare l’introduzione 

interventi mirati per l’ammodernamento 



                                                                                                                                72367Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

€ 17.894.689 di
cui il 5 per mille, ossia € 

Per il dettaglio dei risultati raggiunti per gli indicatori dei diversi Programmi per l’annualità di 
riferimento (2022) si trasmette l’elenco di validazione in coda alla presente scheda. (Estratto 

Con riferimento al supporto al PNP “Il contributo dell’ONS al PRP della Regione Puglia” per 
l’anno 2022 si è provveduto con:

• DGR n.1967 del 22.12.2022 ad approvare il “Piano regionale di comunicazione della 
prevenzione”



72368                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

l’organizzazione e il modello di governance regionale e territoriale utile per garantire 

Essenziali di Assistenza dall’area di attività della “Prevenzione 
Collettiva e Sanità Pubblica”, di cui all’art. 2 del DPCM 12.01.2017, da garantirsi 

• –
–

–

●

luoghi ideali per l’implementazione dei 

●

e l’attività fisica.



                                                                                                                                72369Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

●

dell’acqua

l’implementazione dei vari programmi di prevenzione. La 

●

contrasto dell’Antimicrobico

●

attori centrali nell’erogazione dei programmi di 
prevenzione. L’adozione di programmi per la 

●

●



72370                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

●
pugliesi sono perfette per l’adozione del 

●

●

prima linea per l’attuazione delle 

●



                                                                                                                                72371Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

l’inclusione delle comunità migranti o delle persone 

trasferibili in altre regioni, grazie all’utilizzo di indicatori comuni e modelli di raccolta dati condivisi a 

asferito ad altre regioni con l’impegno di tutti gli attori 



72372                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

altre aree geografiche, con l’adattamento delle attività alle 
caratteristiche locali. Un’implementazione efficace e replicabile è possibile solo attraverso la 

CRITICITA’ RILEVATE



                                                                                                                                72373Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   



72374                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

l’a
do

zi
on

e

ca
m

bi
am

en
to

 d
el

l’a
m

bi
en

te
 s

co
la

st
ic

o,
 s

ul
 p

ia
no

 s
oc

ia
le

, f
is

ic
o 

e 
(“D

oc
um

en
to

ra
cc

om
an

da
te

”)

Am
m

in
is

tr
az

io
ni

/A
zi

en
de

 s
an

ita
rie

 e
 o

sp
ed

al
ie

re
 (“

D
oc

um
en

to
 

re
gi

on
al

e 
di

 p
ra

tic
he

 r
ac

co
m

an
da

te
 e

 s
os

te
ni

bi
li”

)

de
ll’

at
tiv

ità

So
rv

eg
lia

nz
a 

e 
m

on
ito

ra
gg

io
 d

el
l’i

m
pi

eg
o 

de
gl

i a
nt

ib
io

tic
i i

n 
am

bi
to

 

So
rv

eg
lia

nz
a 

e 
m

on
ito

ra
gg

io
 d

el
l’i

m
pi

eg
o 

de
gl

i a
nt

ib
io

tic
i i

n 
am

bi
to

 

So
rv

eg
lia

nz
a 

e 
m

on
ito

ra
gg

io
 d

el
l’i

m
pi

eg
o 

de
gl

i a
nt

ib
io

tic
i i

n 
am

bi
to

 

So
rv

eg
lia

nz
a 

e 
m

on
ito

ra
gg

io
 d

el
l’i

m
pi

eg
o 

de
gl

i a
nt

ib
io

tic
i i

n 
am

bi
to

 



                                                                                                                                72375Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

Pr
om

oz
io

ne
 d

el
l’u

so
 a

pp
ro

pr
ia

to
 d

i a
nt

ib
io

tic
i i

n 
am

bi
to

 v
et

er
in

ar
io

 

al
l’A

ss
is

te
nz

a

al
l’a

ss
is

te
nz

a



72376                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

“S
cu

ol
a
–
Sa

ni
tà
”



                                                                                                                                72377Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

(u
no

 ri
gu

ar
da

nt
e 

l’a
pp

ro
cc

io
 e

 u
no

 ri
gu

ar
da

nt
e 

i r
is

ul
ta

ti 

de
ll’

H
EA

de
ll’

H
EA

de
ll’

H
EA

de
ll’

H
EA

– –



72378                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

de
ll’
H
EA

de
ll’
H
EA

al
l’a

nn
o

de
ll’
ap

pr
oc

ci
o

de
ll’
H
EA

de
ll’
ap

pr
oc

ci
o

de
ll’
H
EA

de
ll’
H
EA

su
ll’
us

o

su
ll’
us

o



                                                                                                                                72379Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                   

de
ll’
H
EA



72380                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

Be
ne

de
tt

o 
G

io
va

nn
i

Pa
ci

fic
o

01
.0

8.
20

25
 1

1:
46

:3
9

G
M

T+
01

:0
0


